
 
 
 
 

Sdružení Ulita 
 
 
 
 

VÝROČNÍ   ZPRÁVA 
ZA   ROK   2004 

 
 
 
 
 
 

 
 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Sdružení Ulita, Hybešova 6, Blansko 
Napsal: J. Jiruše, leden 2005 
 



 3 

Základní informace o Sdružení Ulita 
 
Plný název: Sdružení Ulita 
Statut: Občanské sdružení 
Adresa: Hybešova 6, Blansko, 678 01, tel. 516 410 110 
Povaha: sdružení dětí, mládeže a dospělých 
Počet členů: 132 
IČO: 620 77 589 
Číslo registrace u  Ministerstva vnitra: II/s-os/1-78958/96-R ze dne 11. 1. 1996 
Předseda sdružení a statutární zástupce: Ing. Jaroslav Jiruše, Ph. D. 
Rada sdružení: David Pliska, Vilém Macků, Irena Ševčíková, Martina Nejezchlebová, Petr 
Kuběna, Tomáš Vybíhal, Aleš Bláha, Luboš Strážnický a Ing. Marcela Jirušová (pověřena 
hospodařením). Toto složení Rady bylo zvoleno pro daný rok na sněmu sdružení dne 2. února 
2004.  
Revizor: Ludmila Macků 
 
Sdružení Ulita je neziskovou nestátní organizací – občanským sdružením, které si dalo za 
úkol dobrovolnou prací svých členů usilovat  a podněcovat dění v našem regionu a především 
v Blansku. Vrcholným orgánem je sněm členů sdružení, v období mezi sněmy je sdružení 
řízeno Radou, v jejímž čele stojí předseda, který je statutárním zástupcem sdružení. Žádný 
člen sdružení není za svou práci placen, vše je konáno na dobrovolnickém principu.  
Sdružení Ulita provozuje již několik let klub s literární čajovnou (dvě místnosti v patře 
městského kina). Klub je otevřen mimo letní prázdniny šest dní v týdnu a nejméně pětkrát za 
měsíc je v něm program, o kterém je informována široká veřejnost. Dále pořádá sdružení 
Ulita cyklus víkendových akcí pro mládež, soutěžní akce pro děti, cyklus prázdninových 
letních koncertů, cestovatelský festival a další akce. 
 
 

Činnosti Sdružení Ulita v roce 2004 
 
Klubové akce  
Klubové akce byly otevřené pro volně příchozí. Statistika pořadů na nejrůznější témata 
(cestování, křeslo pro hosta, koncerty, debaty, člověk a film atd.) je uvedena v následující 
tabulce. Za zvláštní zmínku stojí pozoruhodné Křeslo pro hosta s blanenským sportov-
cem Janem Štěrbou, beseda O hororech v blanenských pověstech s Evou Nečasovou,  Skrytá 
církev v době totality s Jiřím Krpálkem, Zaniklé středověké vesnice na blanensku s Martinem 
Musilem či beseda O přežití v extrémních podmínkách s J. Siegerem. Největší návštěvnosti se 
těšil cyklus cestovatelských besed Večery s kotlíkem, z nichž Egypt s Jarkem Jirušem a 
Afghánistán s Jiřím Mikyskou překročily 50 návštěvníků. Během celého roku pak probíhal 
kurz břišních tanců. Zvláštní péče byla věnována také koncertům skupin různých hudebních 
žánrů. 
 
 



 4 

 

Datum Téma Účast 

7. 1. Večer s Kotlíkem č. 85 – Pákistán 20 

15. 1. Koncert – Šnek a klon  45 

20. 1. Člověk a film – Hrob světlušek 28 

21. 1. Křeslo pro hosta – Jan Štěrba 30 

28 .1. Thajsko 38 

4. 2. Večer s Kotlíkem č. 86 – Albánie 32 

11. 2. Člověk a film – Laputa 24 

18. 2. Beseda o vývozu zbraní 14 

19. 2. Koncert – Petr Pololáník 32 

26. 2. Indiáni 22 

3. 3. Večer s Kotlíkem č. 87 – Velebit 34 

11. 3. Horory v blanenských pověstech 29 

6. 3. Beseda o Tibetu 34 

16. 3. Člověk a film – Porco Rosso 19 

18. 3. Skrytá církev v době totality 13 

30. 3.  Dogma 95 12 

7. 4. Večer s Kotlíkem č. 88 – Pákistán 29 

13. 4. Člověk a film – Metropolis 17 

14. 4. Zaniklé středověké vesnice na blanensku 56 

22. 4. Koncert – Bokomara 22 

27. 4. Člověk a film – Idioti 12 

5. 5. Večer s Kotlíkem č. 89 – Indické Himálaje 26 

12. 5. Jižní Shetlandy 18 

18. 5. Člověk a film – Perfect Blue 14 

25. 5. Dogma 95 12 

8. 6. Člověk a film – Král je živ 8 

13. 6. Závěr sezóny – Koncert P. Hudce a K. Loupara 52 

23. 9. Otevření sezóny – koncert Accustic Impact 29 

6. 10. Večer s Kotlíkem č. 90 – Egypt 54 

13. 10 Člověk a film – Utena 28 

20. 10. Indický večer 29 

27. 10. Simultánka GO 15 



 5 

3. 11. Večer s Kotlíkem č. 91 – Mexiko 28 

10. 11. Člověk a film – Wonderful Days 30 

18. 11. Afghánistán 51 

19. 11. Pákistánský Big Wall 49 

21. 11. Beseda o přežití v extrémních podmínkách 64 

8. 12. Večer s Kotlíkem č. 92 – Černá Hora 33 

14. 12. Vánoční koncert – Šnek + Fišmol 48 

15. 12. Člověk a film – Ghost in the Shell II 19 

   

15 × Kurz břišních tanců (během celého roku) 15 × 30 

 
Prostory Ulity byly využity i Klubem deskových her, který se zde scházel pravidelně každý 
týden během celého roku nad orientální deskovou hrou go a v únoru uspořádal víkendové 
setkání hráčů školy Gaike (10 pozvaných účastníků z celé republiky). 
Klubové prostory byly dále využity pro pravidelné schůzky oddílu Bobří stopy (každý týden 
ve čtvrtek; 10 členů oddílu) a zkoušení dvou blanenských folkových hudebních skupin 
(pondělky, kdy je klub pro veřejnost uzavřen). 
Spolu se sdružením Nahoru-dolu byla pořádána 3. dubna v rámci „dobrodružného víkendu“ 
otevřená scéna cestovatelských besed (Ledové království v Rudickém propadání, 
Speleovýzkum, Národní parky USA, Lezecké diashow, Expedice se psím spřežením, Mont 
Blanc, Xinguští indiáni) s účastí cca 50 lidí. 
 
Externí akce pro děti  
Kuličkiáda, 9. května – jarní jednodenní soutěž pro děti ve hře v kuličky (účast 72 dětí a 
jednou tolik přihlížejících rodičů). 
Drakiáda, 16. října – podzimní soutěž pro malé i velké stavitele létajících draků (účast 20 
soutěžních draků a celkem okolo 50 lidí).  
Na obou akcích byly drobné ceny získány rovněž za pomoci různých sponzorů. 
  
Makovice – víkendové akce pro mládež 
Jedná se o neformální program pod heslem když chceš hýbat světem, pohni nejdřív sám se 
sebou; aneb něco pro ty, kdo mají něco v makovici, nebojí se máknout a dokáží i rozsévat 
(odtud název Makovice). Akce jsou vedeny dobrovolníky (resp. „absolventy“ z předešlých 
let) a na speciální témata jsou zváni příslušní odborníci. 
Víkendy se konaly v termínech 16.-18. ledna (Boskovice, 20 účastníků), 20.-22. února (Rájec, 
23 účastníků), 26.-28. března (Boskovice, 23 účastníků), 8.-10. října (Chlumy u Bořitova, 24 
účastníků) a 12.-14. listopadu (Boskovice, 28 účastníků). Do počtu účastníků počítáme pouze 
ty, co se zúčastnili celého víkendu, nikoliv „návštěvníky“. Mezi velkými hrami v přírodě a 
menšími v klubovně byla debatní formou probrána následující témata či tvůrčí dílny: 



 6 

• Poznej sám sebe – tvorba masek, debaty o našich rolích atd. Cílem rozvíjet vlastní 
názory a poznávat názory druhých. 

• Pohybovky a irské tance – pohybové improvizace na hudbu a taneční minikurz. 

• Peer program – úvod do vrstevnického programu, který spočívá v pozitivním 
ovlivňování mládeže svými vrstevníky.  

• Řešení konfliktů – debata. 

• Tvůrčí dílny: Fotoseriály – po výkladu „jak se dělá film“ si účastníci zábavnou formou 
vytvářeli vlastní scénáře představení. 

• Život v dívčím nápravném zařízení na Slovensku – beseda a řízená diskuse. 
Víkendy na jaře vedl Jarek Jiruše (sezóna 2003-4) a na podzim Vilém Macků (2004-5). Před 
vánocemi ještě proběhl 18.-19. prosince „polovíkend“ v Blansku (koupání v lázních a 
promítání fotek z jednotlivých víkendů, 20 účastníků). 
 
Blanenské nejen folkové léto 
Během letních prázdnin, kdy bývá klub uzavřen, byl pořádán cyklus koncertů Blanenské 
folkové léto aneb muzika pro strašidýlko Karolínku ve stylovém prostředí na nádvoří 
blanenského zámku. Uskutečnilo se 10 koncertů, a to pravidelně každou středu. Důraz byl 
kladen na lidové. Zahajovací koncert patřil světoznámému mistru akustické kytary Štěpánu 
Rakovi. Dále následovaly i velmi známé skupiny jako Kamelot či Mošny. Příležitost dostaly i 
místní začínající skupiny (např. Fišmol), které se mohly tímto způsobem představit veřejnosti. 
Na jednom koncertě vystoupily dvě skupiny a na jiném dokonce tři. Celkově se tak 
blanenských koncertů účastnilo 13 hudebních uskupení. Závěrečný koncert s nejvyšší účastí 
byl bonusový a jednalo se o první vystoupení kapely Fišmol, která vzešla z uliťáckých 
čajmanů. 
Atmosféra celého cyklu byla velmi zdařilá a divácká účast byla oproti minulému roku vyšší 
(viz následující tabulku). 
 

Datum Vystupující Účast 

30. 6. Štěpán Rak (akustická kytara) 83 

7. 7. Kamelot (folk) 135 

14. 7. Gwalarn (keltská hudba) 70 

21. 7. U Lumíra (rock) + Fantomatique (blues) 55 

28. 7. Žamboši a Ivo Cicvárek (folk) 38 

4. 8. Vojta Kiďák Tomáško (folk) 66 

11. 8. Drive (bluegrass) 50 

18. 8. Na větvi (folk) 52 

25. 8. Mošny (folk) 64 

1. 9. Šnek a spol + Fišmol (folk) + Čanku ša oyate (indiánské bubnování) 147 

 



 7 

Cestovatelský festival 
Spolu se sdružením Horizont jsme pořádali čtyřdenní festival Kotlík 18.-21. listopadu. Konaly 
se 3 akce v Ulitě a během víkendu potom velká přednášková série v městském klubu (v pátek 
účast cca 300 lidí, v sobotu 550 a v neděli 250 lidí). Jednalo se o promítání diapozitivů či 
videosnímků protřelých cestovatelů exotickými končinami s popisem osobních zážitků z cest: 
Ultramarathonci na Taiwanu (Robert Šamonil a Zdeněk Novák), Jamaica (sjíždění divokých 
řek), Kvarcitový mamut (Marek Audy), Skialpinismus (Soňa Boštíková), Kyrgyzstán (Josef 
Uherka), Mt. McKinley (Miloš Kuchárek), Plachtenicí přes Atlantik (Vladimír Šimek) 
BOlívie (Karel Wolf), Jump! (manželé Prachtelovi), Dhaulagiri (Martin Kratochvíl) a 
přehlídka filmů J. Urbana. V sobotu večer country tancovačka. 
 
 

Literární čajovna Ulita  
 
Jde o neziskové zařízení, které vzniklo dobrovolnou prací členů sdružení v  prostorách Klubu 
Ulita jako alternativa ke komerčním zařízením, v nichž se kouří a podává alkohol. Ceny čajů 
jsou velmi lidové (typicky polovina ceny komerčních zařízení).  
 
 

Ekocentrum 
Samostatná organizační jednotka s vlastní právní subjektivitou působila v rámci sdružení 
Ulita několik let. Vzhledem k odlišnému směřování odsouhlasil sněm Ulity již v roce 2003 
postupné osamostatnění této jednotky. Za tím účelem bylo založeno sdružení Ekocentrum 
Blansko, aby svým jménem převzalo agendu dosavadní organizační jednotky a působilo dále 
nezávisle na Sdružení Ulita. Sněm Ulity dne 2. února 2004 odsouhlasil sloučení své 
organizační jednotky se sdružením Ekocentrum Blansko. Tímto krokem Ekocentrum Blansko 
nastoupilo do všech právních a majetkových vztahů a přebralo všechen majetek i závazky 
dosavadní organizační jednotky, která tímto zanikla. 
 
  

Zabezpečení akcí Sdružení Ulita 
 
Veškeré akce sdružení jsou pořádány neplacenými dobrovolníky. Jádrem aktivit je Rada 
sdružení, vedená předsedou. K nim jsou pak přidruženi další dobrovolníci, kteří se podílejí na 
jednotlivých akcích nebo mají službu v klubových prostorách. Pravidelně jednou za měsíc se 
scházejí a připravují měsíční program. Pomocné práce (zajištění technických prací, opravy, 
úklid, příprava a roznos plakátů apod.) byly prováděny jedním pracovníkem konajícím civilní 
službu (Luboš Strážnický). 
Propagace je prováděna prostřednictvím všech dostupných periodik a také prostřednictvím 
výlepních ploch. Činnost sdružení je rovněž představena na internetových stránkách 
(http://ulita.bk.cz). 
 



 8 

Hospodaření a účetní uzávěrka 
 
Činnosti byly rozděleny mezi předsedu sdružení Jarka Jiruše (získávání zdrojů, žádosti o 
dotace, celkový rozpočet), hospodáře Marcelu Jirušovou (vedení účetnictví, kontrola a 
vyúčtování grantů) a Luboše Strážnického (pokladna).  
V roce 2004 bylo dosaženo obratu 246 810,- Kč a celkového hospodářského výsledku mínus 
25 230,- Kč. Zdroje financí pocházejí z grantů od města Blanska, Jihomoravského kraje a 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Dále si sdružení přivydělává dobrovolnou prací 
svých členů v čajovně. Z těchto zdrojů jsou pak hrazeny aktivity směřované mládeži a nejširší 
veřejnosti.  
Revizor účetnictví schválil a potvrdil, že prostředky byly vynaloženy účelně ve shodě 
s posláním sdružení. 
 
Blansko, 30. ledna 2005. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Jaroslav Jiruše, Ph. D. 
předseda Sdružení Ulita 



 9 

 
Výkaz  o příjmech a výdajích za zúčtovací období 1.1.2004 - 31.12.2004 

   
Hlavní činnost 

   
 příjmy výdaje 
Státní dotace - MŠMT 98 000,00 Kč  
Dotace - Město Blansko 32 000,00 Kč  
Dotace - Jihomoravský kraj, 14 400,00 Kč  
Příjem ze vstupného 28 620,00 Kč  
Členské příspěvky 13 200,00 Kč  
Příspěvky z víkendových akcí 11 850,00 Kč  
Úroky 74,05 Kč  
Ostatní (sponzor, ČRDM) 475,00 Kč  
Tisk  14 454,00 Kč 
Besedy a programy  60 646,00 Kč 
Telefony, poštovné, cestovné  14 363,00 Kč 
Energie  20 651,00 Kč 
Materiál a opravy  59 383,60 Kč 
Dotace  37 000,00 Kč 
Víkendové akce a soutěže  15 232,50 Kč 
Literatura a hry  9 781,00 Kč 
Ostatní (poplatky, příspěvky)  2 476,00 Kč 
   
Příjmy celkem 198 619,05 Kč  
Výdaje celkem  233 987,10 Kč 
Hospodářský výsledek  -35 368,05 Kč 
   
   

Hospodářská činnost 
   
 příjmy výdaje 
Tržby čajovny 48 191,00 Kč  
Nákup čajů, pochutin a materiálu  38 053,00 Kč 
   
Hospodářský výsledek 10 138,00 Kč  
   
   
   

Celkový hospodářský výsledek 
   

Hosp. výsledek celkem -25 230,05 Kč  
Závazky na následující úč. období 0,00 Kč  
 
 
 


	Základní informace o Sdružení Ulita
	Činnosti Sdružení Ulita v roce 2004
	Klubové akce
	Externí akce pro děti
	Makovice – víkendové akce pro mládež
	Blanenské nejen folkové léto
	Cestovatelský festival

	Literární čajovna Ulita
	Ekocentrum
	Zabezpečení akcí Sdružení Ulita
	Hospodaření a účetní uzávěrka

